

Wstęp

Prezentowana publikacja zawiera referaty i komunikaty zapowiedziane i wygłoszone na drugiej już konferencji naukowej z cyklu „Kultura Europy Środkowej”, zatytułowanej *Środkowoeuropejskie dziedzictwo cyrylo-metodiańskie*, która odbyła się w Zabrzu w dniach 3–4 czerwca 1998 r. Konferencja ta, podobnie jak poprzednia poświęcona środkowoeuropejskiemu dziedzictwu św. Wojciecha, zorganizowana została przez Societas Scientiis Favendis Silesiae Superioris – Instytut Górnosląski, Urząd Miejski w Zabrzu oraz Polskie Towarzystwo Historyczne – Oddział w Katowicach. W skład Komitetu Organizacyjnego weszli: prof. dr hab. Wojciech Świątkiewicz, prof. dr hab. Bolesław Pochopień, mgr inż. Roman Urbańczyk i mgr Krystyna Barszczewska. Radę Naukową stanowili: prof. dr hab. Antoni Barciak (przewodniczący), prof. dr hab. Jaroslav Bakala, prof. dr hab. Wiesława Korzeniowska i prof. dr hab. Wiesław Kaczanowicz.

Zamiarem organizatorów było pokazanie w szerokim kontekście postaci świętych Cyryla i Metodego, ich działalności oraz tradycji cyrylo-metodiańskiej. Stąd zaproszenia skierowano do specjalistów z różnych dyscyplin naukowych: archeologów, historyków sztuki, slawistów i kulturoznawców z polskich i zagranicznych ośrodków naukowych. Podobnie jak poprzednio, i tym razem było to międzynarodowe spotkanie naukowe, które pozwoliło spojrzeć nieco szerzej: czasowo i przestrzennie, pozwoliło także bardziej wszechstronnie ocenić dzieło obu świętych.

Było to już drugie spotkanie specjalistów z różnych dziedzin w Zabrzu. W tym to bowiem mieście zrodziła się inicjatywa międzynarodowych, interdyscyplinarnych konferencji naukowych poświęconych, ogólnie mówiąc, kulturze Europy Środkowej. Zabrze stało się miejscem ważnych spotkań naukowych uczonych z różnych krajów. Świadczy to o zrozumieniu i docenieniu przez władze samorządowe znaczenia badań nad dziejami i kulturą. Słowa podziękowania należą się Władzom miasta Zabrze z Prezydentem Panem mgr. inż. Romanem Urbańczykiem i Wydziałowi Kultury i Sportu z jego Naczelnikiem Panem mgr Jerzym Chmielewskim oraz Muzeum Górnictwa Węglowego z jego Dyrektorem Panią mgr Krystyną Barszczewską na czele. Dziękujemy za życzliwość i kontynuowanie zrodzonej tu idei.

Książka zawiera niemal wszystkie zgłoszone i wygłoszone referaty i komunikaty. Ponadto zamieszczono obszerny głos w dyskusji dra Piotra Boronia oraz streszczenie przebiegu dyskusji i podsumowanie konferencji.